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 السلخص :
الضريبة المكمؼ بضريبة المبيعات ىو الشخص الذي يقوـ بدفع  نصاؼيسعى الإنساف مف أجؿ الإ

او تحصيميا عند البيع أو الاستيراد وتوريدىا لمصمحة الضرائب و ذلؾ بموجب أحكاـ القانوف , 
وذلؾ عندما تتحقؽ فيو الشروط الواجب توافرىا في المكمؼ , أو بموغ حد مبيعاتو القيمة المحددة في 

ؤولا عف توريد القانوف , فالمكمؼ ىو شخص طبيعي أو معنوي مناطا بأحكاـ القانوف و يكوف مس
     .الضريبة أو تحصيميا عند بيع السمعة أو أداء الخدمة

المكمؼ في ضريبة المبيعات منحو القانوف العديد مف الحقوؽ الذي نص عمييا صراحة , منيا حقو 
 . في عدـ سداد الضريبة , و خصميا و ردىا , و أيضا حقو في المجوء الى التظمـ والتحكيـ

Abstract: 
The taxpayer of sales tax is the person who pays or collects the tax upon 
sale or import and collect it for the Tax Authority under the provisions of 
the law or the limit of his sales reaches the value specified in the law. The 
taxpayer is a a person or an entity ( Organization ) entrusted with the 
provisions of the law,  and is responsible for collecting the tax when selling 
goods or providing services. 
The law granted the taxpayer of sales tax many rights that were expressly 
stipulated, including his right not to pay the tax, deduct and refund it, as 
well as his right to resort to grievance and arbitration. 

 السقدمة
تمتاز بالتحصيؿ الدوري الفوري,  اتعد ضريبة المبيعات مصدراَ ميما مف مصادر الإيراد العاـ, لأني

ىذا الأمر الذي أدّى غالبية القوانيف مف العمؿ عمى تنظيـ العلاقة بيف مصمحة الضرائب والمسجؿ 
)المكمؼ(, ومف خلاؿ ىذه القوانيف يتـ توضيح حقوؽ والتزامات كؿ مف المسجؿ والمصمحة عف 

اتجاه مصمحة الضرائب, وحقوقيـ, طريؽ سَفّ مجموعة مف القوانيف التي تحكـ علاقة المسجميف 
 والتزاماتيـ.

  حقوق المكلف في الضريبة على المبيعات

 بني وليد جامعة – القانون كلية –  حمزة الزروق حبيل .أ
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 ـ أسباب اختيار البحث:
إف أىـ الأسباب ترجع إلى أف نظاـ ضريبة المبيعات غير مطبؽ في ليبيا, ومف خلاؿ ىذا البحث 
حاولت توجيو النظر إلى جزئية معينة وىى المكمؼ وحقوقو, نظراً لما لمضريبة عمى المبيعات مف 

 ة في رفع وتحصيؿ الإيراد العاـ لمدولة.أىمية و مساىمة فعال
 ـ اشكالية البحث:

أبرز إشكالية تكمف في عدـ تطبيؽ ضريبة المبيعات في ليبيا بالرغـ مف تطبيقيا في العديد مف دوؿ 
العالـ والدوؿ المجاورة؛ لما ليا مف اىمية بالغة, وبالتالي كاف لزاماً عمينا توضيح مف ىو المكمؼ أو 

 المبيعات؟ وما ىي حقوقو اتجاه مصمحة الضرائب؟. المسجؿ في ضريبة
 ـ أهداف البحث:

ييدؼ الموضوع إلى بياف مف ىو المكمؼ أو المسجؿ, و بياف جميع حقوقو في ضريبة المبيعات في 
 مواجية مصمحة الضرائب, وسوؼ نركز عمى ضريبة المبيعات المطبقة في مصر.

 ـ مشهجية البحث:
ميمي لمنصوص القانونية المنظمة لممسجؿ وحقوقو في ضريبة يعتمد البحث عمى المنيج التح

 المبيعات.
 ـ خطة البحث:

 تـ تناوؿ موضوع البحث وفؽ الخطة التالية :ػ
 ماىية المكمؼ في ضريبة المبيعات. السبحث الأول:ـ

 المطمب الاوؿ:ػ التعريؼ المغوي والفقيي لممكمؼ.
 المطمب الثاني:ػ التعريؼ القانوني لممكمؼ.

 حقوؽ المكمؼ في ضريبة المبيعات. حث الثاني:ـالسب
 المطمب الأوؿ:ػ عدـ سداد الضريبة وخصميا وردىا.

 المطمب الثاني:ػ حؽ المكمؼ في التظمـ والتحكيـ.
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 السبحث الاول
 ماهية السكلف في ضريبة السبيعات

بالمكمؼ وبياف لمعرفة الحقوؽ التي أسندىا القانوف في ضريبة المبيعات يجب في البداية التعريؼ 
 المقصود بو غي المغة والفقو, وسنوضح التعريؼ القانوني في المطالب التالية.

 السطلب الأول
 التعريف اللغهي والفقهي للسكلف

 الفرع الأول:ـ التعريف اللغهي:
يأتي المكمؼ مف التكميؼ وىو اسـ, مصدره كمؼ, وجمعيا تكاليؼ ومعناه التكميؼ بالأمر أي فرضو 

, والتكميؼ 1بواجب ـيستطيع أف يقوـ بو, وأمر التكميؼ أمر يصدره مف يممؾ التكميؼ للإلزاعمى مف 
لزاـ فعؿ فيو مشقة وكمفة, وىو إلزاـ المكمؼ  لو معاف عديدة في الفقو: الأمر بالشيء والإلزاـ بو, وا 

مكمؼ بما كمؼ بما يقتضي الشرع فعمو أو تركو أو استواء فعمو وتركو, ولمتكميؼ شروط منيا: عِمْـ ال
بو, والقدرة عمى فيـ خطاب الشرع, والعقؿ والتمييز, وبموغ سف التكميؼ, والقدرة عمى القياـ بما كمؼ 

 .2بو
 الفرع الثاني:ـ التعريف الفقهي:

أما في الاصطلاح فالمكمؼ يأتي مف التكميؼ الذى يفرضو عميو القانوف الضريبي عمى الأفراد 
ؿ شخص مخاطب بيذه الأحكاـ يعتبر ممزما بدفع الضريبة ويسمى المخاطبيف بأحكامو, عميو فإف ك

ما أف 3مكمفاً  , وىو الطرؼ المديف في العلافة الضريبة والذى يقع عميو عبء تسديد الضريبة, وا 
يكوف شخصاً طبيعياً أو معنوياً, وتـ تعريفو بعدة تعريفات منيا: ىو أي شخص طبيعي أو اعتباري 

مة خاضعة لمضريبة أو كلاىما معاً وقد ثـ تسجيمو لدى مصمحة يستورد أو يبيع سمعة أو خد
 .4الضرائب العامة عمى المبيعات أو كاف ممزماً بالتسجيؿ

وعُرّؼ أيضاً بانو: الشخص الخاضع لمضريبة طبيعياً كاف أو معنوياً ويكوف ممزماً بموجب القانوف 
 .5بتوريد مبمغ الضريبة إلى الإدارة الضريبة

                                                           
1
 معجم المعانً العربٌة، فً التكلٌف - 
2
 ٌة، أخرجة ابن ماجة، من راوٌة ان عباسوـ التكلٌف من متن الاربعٌن النو 
3
ماجستٌر، جامعة النجاح الوطنٌة، نابلس، صلاح لاسم، التهرب الضرٌبً من ضرٌبة الدخل فً فلسطٌن، رسالة  - 

 61، ص 3002فلسطٌن، 
4

، ص 3006رفعت عبدالحمٌد، ضرٌبة المبٌعات ، خبرات وحلول،  دار المكتبة الوطنٌة، الطبٌعة الاولى، عمان  - 

22. 
5
موق، جامعة ذو الفمار على رسن الساعدي، الضرٌبة على المٌمة المضافة وتطبٌماتها، أطروحة دكتوراه، كلٌة الح - 

 .23، ص 3001النهرٌن، 
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خر بأنو: الشخص سواء كاف طبيعيا أو معنويا مخاطب وفؽ أحكاـ القانوف وعُرّؼ بتعريؼ آ
 بالتسجيؿ لدى مصمحة الضرائب.

 وعُرّؼ بأنو: الشخص الذى يحدده القانوف ويمزمو بدفع الضرائب لممصمحة.
المختمفة الذي  توعُرّؼ أيضاً بأنو: الشخص الطبيعي أو المعنوي والمتمثؿ في الشركات والمنشئا

 ريبة بموجب أحكاـ القانوف الضريبي, ويجب عميو دفعيا إلى السمطات.يخضع لمض
وفي الفقو الضريبي ىناؾ المكمؼ أو دافع الضريبة, وىو الشخص القانوني الذي يخاطبو القانوف 

 الضريبي بنصوص تتعمؽ بالماؿ الضريبي وتمزمو بدفع الضريبة.
ى قوى السوؽ, ويقوـ بإلقاء العبء عمى شخص وعُرّؼ بأنو: الممتزـ قانوناً بدفع الضريبة, ويعمؿ لد

 .1آخر, والذي يسمؾ كافة الطرؽ حتى تستقر عمى المموؿ النيائي المستيمؾ
وىو ما يعرؼ بالمكمؼ الفعمي أو الواقعي, فالمكمؼ القانوني ىو الذى تمزمو القوانيف الضريبية بأداء 

وـ بنقؿ عبء الضريبة إلى شخص الضريبة, وىو الممزـ بدفع الضريبة لمصمحة الضرائب, وقد يق
آخر يدفع الضريبة, وىو الذى يتحمؿ دفع الضريبة, وىو المكمؼ الفعمي, ولذلؾ تـ التمييز بيف 
 ؿالمكمؼ القانوني والمكمؼ الفعمي, وقد يكوف المكمؼ القانوني والفعمي شخص واحد؛ وبذلؾ لا ينتق

لمضريبة مف المكمؼ أو مف الوعاء  العبء الضريبي والذى يقصد بو نقؿ العبء النقدي المباشر
 .2الذى فرضت عميو إلى مكمؼ أو وعاء غير الذى فرضت عميو

 السطلب الثاني
 التعريف القانهني للسكلف

عُرّؼ المكمؼ في القوانيف والتشريعات الضريبة بتعريفات عديدة حسب القوانيف الضريبية لكؿ دولة, 
المموؿ أو المستيمؾ؛ وليذا سوؼ نقسـ المطمب إلى وقد سُمّي بعدة تسميات منيا: المكمؼ أو 

فرعيف؛ الفرع الأوؿ تعريؼ المكمؼ وفؽ القوانيف المختمفة, والفرع الثاني تعريؼ المكمؼ وفؽ التشريع 
 المصري.

 الفرع الاول:ـ تعريف السكلف وفق القهانين السختلفة:
بة بموجب أحكاـ القانوف, عُرّؼ المكمؼ بأنو: كؿ شخص يخضع لمضري)العراقي(  في القانوف -

ّـ تعريفو ضمف تعميمات فرض وجباية ضريبة المبيعات بأنو: الشخص الطبيعي أو المعنوي  وتَ
المكمؼ بدفع ضريبة المبيعات وىو المسؤوؿ عف جبابتيا وتسديدىا إلى الييئة العامة 

                                                           
1
، 3062لٌس حسن عواد، الوجٌز فً لانون المالٌة العمة ، منشوراه زٌن الحمولٌة، الطبعة الاولى، عمان الاردن،  - 

 .360ص 
2
 .363لٌس حسن عراد، مرجع سابك ذكرة، ص - 
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ئة العامة , وقد تـ تعريفو في الضوابط الخاصة بضريبة المبيعات الصادرة عف اليي1لمضرائب
لمضرائب عمى الياتؼ النقاؿ وشبكات الإنترنت بأنو: الشخص الطبيعي أو المعنوي الذي يقدـ 

 الخدمة, وىو المسؤوؿ عف جبابتيا وتسديدىا إلى الييئة العامة لمضرائب.
أي شخص يستورد أو يبيع سمعة أو خدمة  الأردني( فهه:ما تعريؼ المكمؼ في التشريع )أ -

متييما معاً وفؽ أحكاـ ىذا القانوف وتـ تسجيمو أو كاف ممزما بالتسجيؿ خاضعو لمضريبة أو ك
ف كاف الاستيراد لأغراضو الخاصة  .2لدى الدائرة, ويعتبر المستورد مكمفاً وا 

( عرؼ المكمؼ بأنو: ىو كؿ شخص يمارس نشاطا خاضعاً لمضريبة اللبشانيوفي التشريع ) -
 .3بضائع أو خدماتسواء كاف ىذا النشاط بيع بضاعة أو استيراد 

المكمؼ بأنو: كؿ شخص  )فلدطين(وقد عرؼ نظاـ ضريبة القيمة المضافة والمطبؽ في  -
 .4مشتغؿ أو مؤسسة مالية يخضع لأحكاـ ىذا القانوف

 تعريف السكلف في التذريع السرري: الفرع الثاني:ـ
عرؼ المشرع المصري المكمؼ بأنو: الشخص الطبيعي أو الاعتباري الخاضع لمضريبة التي 
يفرضيا عميو القانوف الضريبي, والمكمؼ كاف عاماً )الشخص الطبيعي( أو خاصاً )الشخص 
الاعتباري( مكمؼ بتحصيؿ وتوريد الضريبة لممصمحة العامة سواء كاف منتجا لسمعة أو لخدمة 

مغت مبيعاتو حد التسجيؿ المنصوص عميو في القانوف الضريبي, وكؿ مُصَدِّر خاضعة لمضريبة وب
أو مستورد أو وكيؿ توزيع لسمعة أو لخدمة خاضعة لمضريبة ميما كاف حجـ معاملاتيػ وكذلؾ كؿ 
منتج أو مؤد أو مستورد لسمعة أو لخدمة منصوص عمييا في القانوف الضريبي ميما كاف حجـ 

 .5معاملاتو
كؿ شخص يرتبط بشخص آخر بعلاقة تؤثر في تحديد وعاء الضريبة بما  تبط:الذخص السر  - أ

 في ذلؾ:
 الزوج والزوجة والأصوؿ والفروع. -1
%( عمى الأقؿ 50شركة الأمواؿ والشخص الذى يممؾ فييا بشكؿ مباشر أو غير مباشر )  -2

 عدد أو قيمة الأسيـ أو مف حقوؽ التصويت.

                                                           
1
 وجباٌة ضرٌبة المبٌعات فً الاعراق.، بشان فرض  3062( لسنة 2( الفمرة الثانٌة من لانون رلم )6المادة ) - 
2
( لسنة 1المعدل المانون ضرٌبة المبٌعات الاردنً رلم ) 3002( لسنة 32( من المانون المؤلت رلم )6المادة ) - 

 المعدل النافذ. 6224
3
 فً لبنان. 3003( لسنة 8222( من لانون المٌمة المضافة رلم )2المادة ) - 
4
 م.6222( لسنة 848المطبمة فً فلسطٌن رلم ) نظام ضرٌبة المٌمة المضافة - 
5
( من لانون الضرٌبة على المٌمة المضافة وفماً لأحدت التعدٌلات من لانون الاجراءات الضرٌبة الموجد 6المادة ) - 

 فً مصر.
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 وصوف فييا.شركة الأشخاص والشركاء المتضامنوف والم -3
%( عمى الأقؿ مف عدد أو قيمة الأسيـ أو حقوؽ 50أي شركتيف أو أكثر يممؾ شخص آخر ) -4

 التصويت في كؿ منيا.
 رَبّ العمؿ والعماؿ التابعوف لو الذيف تربطيـ بو علاقة عمؿ. -5

 كؿ شخص طبيعي أو اعتباري يقوـ بتوريد أو أداء خدمة خاضعة لمضريبة. مُهَرّد الخدمة: - ب
كؿ شخص طبيعي أو اعتباري يقوـ  باستيراد سمع أو خدمات خاضعة لمضريبة  السدتهرد:  - ت

 أيا كاف الغرض مف الاستيراد.
الشخص الطبيعي أو الاعتباري الذى يعد مقيماً في مصدر وفقاً لأحكاـ قانوف  السقيم:  - ث

 الضريبة عمى الدخؿ.
 السبحث الثاني 

 حقهق السكلف في الزريبة على السبيعات
ـ العديد مف الحقوؽ التي يتمتع بيا المسجؿ لدى 1991( لسنة 11المشرع في القانوف رقـ )لقد حدد 

مصمحة الضرائب, ومف ضمف ىذه الحقوؽ حؽ المسجؿ في عدـ سداد الضريبة وخصميا وردىا 
وىو ما نتكمـ عنو في المطمب الأوؿ, وحؽ المسجؿ في التظمـ والتحكيـ وىو ما يأتي الكلاـ عميو 

 الثاني.في المطمب 
 السطلب الأول 

 عدم سداد الزريبة وخرسها وردها
حدد التشريع الضريبي حقوقا لممكمؼ لدى مصمحة الضرائب وفؽ القانوف؛ بحيث يحؽ لممكمؼ أف 
يتمتع بحقو في عدـ سداد الضريبة وخصميا وردىا, وىذا ما سندرسو في الفرعيف التالييف؛ عدـ 

حؽ عدـ سداد الضريبة مف الحقوؽ التي منحيا المشرع سداد الضريبة وخصميا وردىا؛ إذ يعتبر 
لممكمؼ في ضريبة المبيعات وقاـ بتحدييا عمى سبيؿ الحصر, وسوؼ نتناوليا في الفرع الأوؿ, 

 ونتناوؿ حقو في خصـ ورد الضريبة في الفرع الثاني.
 : الفرع الأول:ـ عدم سداد الزريبة

ية ىي في الأصؿ معفاة أو كانت السمعة في يختمؼ عدـ سداد الضريبة بحسب ما إذا كانت الج
 الأصؿ معفاة.

 والجيات المعفاة ىي: أولًا:ـ عدم سداد الزريبة للجهات السعفاة: 
 السفارات والقنصميات والمفوضيات الأجنبية, معمؽ عمى شرط المعاممة بالمثؿ. - أ
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 القومي. الضرورية المتعمقة بالأمف  االقوات المسمحة تعفى مف الضرائب في سد حاجاتي  - ب
عطاء جوائز مثؿ النياشيف   - ت الجيات الحكومية والإدارية عندما تقوـ بإقامة حفؿ تكريـ وا 

 والميداليات والجوائز الرياضية.
 وتكوف ىذه الجيات معفاة إما بنص القانوف أو بقرار وزاري أو اتفاقية دولية.
الدلع الزرورية السعفاة  ثانياً:ـ عدم سداد الزريبة على الخدمات و الدلع السعفاة: وهي تذسل

 مثؿ:
 الدقيؽ الفاخر". ءالسمع الضرورية كالأكؿ والشرب "الخبز مثلًا باستثنا - أ

 الزيوت بأنواعيا ثابتة أو سائمة أو جامدة أو مكررة.  - ب
الخضروات والفواكو والبقوليات والحبوب والممح والتوابؿ المجيزة أو المعبأة أو المعمبة   - ت

 الطازجة أو المجمدة عدا المستورد منيا.
 .1ـ1997( لسنة 2وىذه الاعفاءات بنص القانوف رقـ )

, الشخصي, وأمتعة المسافريف القادميف مف الخارج ؿىذا بالإضافة إلى الأشياء المخصصة للاستعما
 مرة أخرى.  اوالأشياء المعفاة في حالة التقدير إذا تـ استردادى

وكذلؾ محاليؿ التحاليؿ الطبية بشرط أف تكوف بقدر الحالة الموردة ليا, وعمى أف يقدـ صاحب 
 الشأف شيادة مف معمؿ حكومي بما يفيد بالتحميؿ واستيلاؾ العينة.

 :خرم ورد الزريبة الفرع الثاني:ـ
الضريبة مف أحد مميزات ومحفزات الضريبة الى تشجع المكمؼ عمى التسجيؿ,  يعتبر الخصـ ورد

 وخصـ ما تـ سداده في مرحمة سابقة لمنع التراكـ والازدواج الضريبي.
وأيضاً تنفيد الرد فيو تعزيز الثقة بيف المكمؼ ومصمحة الضرائب حيث يحؽ لممكمؼ رد ما دفعو عف 

 التفصيؿ. مف ءطريؽ الخطأ؛ لذلؾ سوؼ ندرسيا بشي
 أولًا:ـ الخرم الزريبي:

يعرؼ الخصـ الضريبي بانو: "الأسموب الذى يتـ فيو استبعاد الضريبة السابؽ سدادىا في مراحؿ 
التداوؿ السابقة مف كامؿ الضريبة المستحقة عمى السمعة أو الخدمة في المرحمة المالية, وذلؾ في 

 .2مؾ النيائي"مراحؿ تداوؿ السمع والخدمات جميعيا وصولًا لممستي

                                                           
1
 وما بعدها. 643، ص 3006بعة، طفً المٌزان، مطبعة شهوان، بدون  أسعد طاهر أحمد، ضرٌبة المبٌعات - 
2
، وار الجامعة، مصر، 3061( لسنة 18رن محمد نصٌه الضرٌبة على المٌمة المضافة بالتطبٌك على لانون )مب - 

 (.86، ص )3068



 

 
 
 –2023 352 

وعرّفو المشرّع )المصري( بأنو: لممسجؿ أف يخصـ مف إجمالي الضريبة المستحقة عمى قيمة  
مبيعاتو مف السمع الخاضعة لمضريبة ما تـ سداده وحسابو مف ضريبة عمى المردودات مف مبيعاتو 

 .1وفؽ شروط وما سبؽ تحميمو مف ضريبة
 أ ـ حالات الخرم الزريبي:

الضريبة عمى المدخلات؛ وىي عبارة عف المواد الأولية والسمع الوسيطة اللازمة للإنتاج ػ خصـ  1
 النيائي.

 ػ خصـ المردودات مف المبيعات. 2
 ػ خصـ الضريبة السابقة سدادىا وناتجو عف تعديؿ الضريبة. 3

 ب ـ أهداف الخرم:
 ػ يعتبر عاملًا محفزا لمثقة بيف المسجؿ والمصمحة. 1
 ى الضريبة لا يشمؿ القيمة الكمية.ػ الخصـ عم 2
 ػ يقضي عمى ظاىرة الازدواج الضريبي. 3
 ػ يمنع التيرب الضريبي. 4
 ػ يوفر سيولة نقدية لممسجؿ بصورة غير مباشرة. 5
 .2ػ يخفؼ العبء عمى الإدارة الضريبة في الفحص والسجلات 6

 ثانياً:ـ الرد الزريبي:
وتطيير السمع والخدمات مف الضريبة المحممة عمى يعرّؼ رد الضريبة بأنو: عممية استخلاص 

 .3مدخلاتيا
ويعرّؼ بأنو: حؽ مف حقوؽ المسجميف لدى مصمحة الضرائب عمى المبيعات بحيث يستطيع 
بمقتضاه سداد الضريبة السابؽ تحصيميا عمى السمع التي يتـ تصديرىا سواء صدرت بحالتيا أو 

بطريؽ الخطأ, وذلؾ بموجب طمب كتابي يقدمو أدخمت في سمع أخرى, أو الضريبة التي حصمت 
 .4صاحب الشأف طبقاً لمشروط والأوضاع والحدود المنصوص عمييا قانوناً 

                                                           
1
المعدل  3061( لسنة 18( من اللائحة التنفٌذٌة لمانون الضرٌبة على المٌمة المضافة المصري رلم )31المادة ) - 

 النافذ.
2
 وما بعدها . 623 اسعد طاهر أحمد، مرجع سابك ذكره، ص - 
3
 (.81مبرون محمد نصٌر، مرجع سابك ذكرة، ص ) - 
4
 (.302أسعد طاهر أحمد، مرجع سبك ذكرة، ص ) - 
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لمجية المختصة بالرد سواء مصمحة الضرائب عمى المبيعات أو مصمحة الجمارؾ وذلؾ حسب 
تاريخ تقديـ  الأحواؿ حيث تمتزـ تمؾ الأخيرة برد الضريبة في موعد لا يتجاوز ثلاثة أشير مف

 الطمب.
 أ ـ حالات الرد الزريبي:

ػ رد الضريبة السابؽ تحصيميا عمى السمع المصدرة ومدخلات ىذه السمع بشرط أف يتـ التصدير  1
 بمعرفة مصمحة الجمارؾ, وأف يكوف طالب الرد ماسؾ فواتير ويقدـ الطمب كتابياً. 

بقاً يرفؽ معو المستندات المؤيدة ػ رد الضريبة التي حصمت عف طريؽ الخطأ, بطمب معد مس 2
 لمرد.
ػ رد الفروؽ الضريبية المستحقة في حالات التقدير عندما يكوف خصـ الضريبة أكبر مف الضريبة  3

 المستحقة, ورد كامؿ الضريبة لممنتج الصناعي الذي يقتصر نشاطو عمى التصدير فقط.
ـ قيامو بممارسة النشاط الوارد بطمب ػ رد الضريبة مف قبؿ المسجؿ الذي ألغى تسجيمو نتيجة عد 4

التسجيؿ, ويكوف بطمب كتابي يقدمو لممصمحة, ويجب أف ترد الضريبة في غضوف ثلاثة أشير مف 
 .1تقديـ الطمب

 ب ـ أهداف رد الزريبة:
 ػ يخمؽ ثقة متبادلة بيف المسجؿ ومصمحة الضرائب. 1
قباؿ المستثمريف عمى  2  إنتاج سمع تساعد عمى صناعة التصدير.ػ يشجع عمى زيادة الصادرات وا 
 ػ يساعد عمى كشؼ حالات التيرب الضريبي. 3
 ػ يوفر سيولة مالية لمدولة أو المكمؼ. 4

 ويجب اف ننوه اف رد الضريبة ىو الرد غير المستحؽ طبقاً لقواعد القانوف المدني.
 السطلب الثاني

 حق السكلف في التظلم والتحكيم
ـ عمى أنو لممسجؿ أف يتظمـ لرئيس 1991( لسنة 11القانوف رقـ )( مف 2ػ 17نصت المادة )

المصمحة خلاؿ ثلاثيف يوماً مف تاريخ تسميـ الإخطار ولو الحؽ أف يطمب إحالة النزاع إلى التحكيـ 
المنصوص عميو في ىذا القانوف خلاؿ الخمسة عشر يوماً التالية وسوؼ ندرس خلاؿ ىذا المطمب 

جراءاتو و أثاره في الفرع الأوؿ, والتحكيـ والتقاضي في الفرع الثاني.التظمـ وأىميتو وشروطو و   ا 
 
 

                                                           
1
 (.360اسعد طاهر أحمد، مرجع سابك ذكره، ص ) - 
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 الفرع الأول:ـ التظلم الإداري:
التظمـ ىو حؽ قرره القانوف لممسجؿ لدى مصمحة الضرائب عمى المبيعات ويستطيع أف يعترض 

( يوماً مف 30عمى تقديرات المصمحة مف الضريبة الواردة في إقراراتو الشيرية بطمب يقدمو خلاؿ )
 بتعديلات الضريبة الواردة بالإقرار. ةتاريخ السلام

 وإجراءاته: 1أولا: شروط التظلم
 أ ػ يشرط لقبوؿ التظمـ توافر الشروط الاتية: 

 ػ أف يكوف المتظمـ مسجلًا بمصمحو الضرائب عمى المبيعات .1
شيريف مف انتياء فترة ػ أف يتقدـ بإقرار شيري عف مبيعاتو والضريبة المستحقة عمييا خلاؿ  2

 المحاسبة.
ػ أف تقوـ المصمحة بتعديؿ الإقرار المقدـ مف المسجؿ خلاؿ ثلاث سنوات مف تاريخ تسمـ الإقرار  3

 إخطار المسجؿ بذلؾ.
 .2ػ أف يتـ تقديـ التظمـ إلى المأمورية المختصة في خلاؿ ثلاثيف يوماً مف تسمـ الإخطار بالتعديؿ 4
 يانات التالية:ػ أ, يشمؿ التظمـ الب 5

 ػ اسـ المسجؿ ورقـ تسجيمو ونوع النشاط.
 ػ بياف فترة التظمـ وعمـ الوصوؿ.

 ػ بياف أسباب التظمـ.
 ػ أف يكوف التظمـ موقعاً عمية المسجؿ أو مف ينوب عنو. 

 ػ أف يقدـ التظمـ مف أصؿ وصورة مع دفع الرسوـ المقررة لذلؾ.
 ب ـ إجراءات التظلم: 

يوماً التالية لتسميـ إخطار التعديؿ, وتقوـ المأمورية بدراسة  30مأمورية خلاؿ يقدـ التظمـ إلى ال
حالتيا إلى المجنة المختصة, تقوـ المجنة بدراسة التظمـ وتعرض رأييا  عداد مذكرة برأييا وا  التظمـ وا 

سجؿ في التظمـ بمذكرتيا عمى المدير العاـ لتقرير قبولو مف عدمو, وفي حالة القبوؿ يتـ إخطار الم
 بذلؾ, وفي حالة عدـ القبوؿ يتـ إخطار المسجؿ بذلؾ خلاؿ الستيف يوماً التالية لتقديـ التظمـ.

 ثانياً:ـ آثار التظلم: 
 يترتب عمى تقديـ التظمـ اثار مف أىميا:

                                                           
1
 م بشأن ضرٌبة المبٌعات .6226( لسنة 66( من لانون  رلم )3( الفمرة )68المادة ) - 
2
 بشان ضرٌبة المبٌعات المصري. 6226( لسنة 66لم )( من لانون ر68المادة ) - 
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 أ ػ وقؼ كافة الإجراءات القانونية لحيف البث في التظمـ.
 ب ػ قطع تقادـ الضريبة. 
 تحكيـ.ج ػ جواز الالتجاء إلى ال

 :التحكيم الزريبي وطرق التقاضي الفرع الثاني:ـ
جراءاتو,  أولاً قبؿ الخوص في إجراءات التحكيـ وشروطو سنتطرؽ  لمتعريؼ بالتحكيـ وبياف شروطو وا 

 شروط قرار التحكيـ وحجتو وكيفية الطعف عميو. ثانياً  ومف ثـ سندرس
جراءاتو: أولًا:ـ  تعريؼ التحكيـ وأنواعو وشروطو وا 

ىو اتفاؽ أطراؼ النزاع عمى طرحو عمى أشخاص يطمؽ عمييـ المحكموف  تعريف التحكيم:ـ أ ـ
 .1ليفصموا فيو دوف المحكمة المختصة, وبذلؾ يعتبر وسيمة مف وسائؿ فض المنازعات

 ب ـ انهاع التحكيم: 
 ينقسـ التحكيـ إلى أنواع متعددة ىي: 

يعتبر التحكيـ أثراً مف آثار القضاء الخاص ونظراً لبطء وتعقيد نظاـ القضاء  ـ التحكيم العادي:ـ
أجاز المشرع للأفراد إخراج بعض المنازعات مف ولاية القضاء وعيد الميمة إلى محكـ أو محكميف 

 يختاروف ليذا الغرض.
 وىو الذى يدخؿ في المسائؿ الإدارية بإدارة المشروع. ـ التحكيم الإداري:ـ

 وىو التحكيـ الذى يطمؽ للأفراد حرية المجوء إليو إف أرادوا ذلؾ. كيم الاختياري:ــ التح
ليـ حرية  ؽالتحكيـ الإجباري:ػ وىو الذى يستوجبو المشرع عمى الأفراد أو الييئات بحيث لا يطم ـ

 الالتجاء إلى التحكيـ مف عدمو.
( ـ 1كـ مف قبؿ صاحب الشأف ):ػ وىو الذى ينظر مف محكـ عف المصمحة ومحـ التحكيم الابتدائي

 .2فقرة 35
:ػ في حالة عدـ اتفاؽ المحكميف في التحكيـ الابتدائي يرفع النزاع إلى لجنة التحكيـ ـ التحكيم العالي

 .3فقرة 35( 2العالي )
 ج ـ شروط التحكيم وإجراءاته:

 يذرط في التحكيم الاتي:
 أو لـ يبت فيو. تـ رفضو ـػ يشرط أف يكوف طالب التحكيـ مسبوقاً بتظم 1

                                                           
1
 ( وما بعدها.320لمزٌد من المعلومات فً ذلن انظر أسعد طاهر أحمد، المرجع السابك ص ) - 
2
 بشان اصدار لانون الضرٌبة العامة على المبٌعات . 6226( لسنة 66( لانون رلم )6( فمرة )22المادة ) - 
3
 نفس المانون. ( من3( الفمرة )22المادة ) - 
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 ػ أف يقدـ طمب التحكيـ في خلاؿ المواعيد المنصوص عمييا قانوناً. 2
 أف يكوف موضوع التحكيـ مف ضمف الحالات المنصوص عمييا في القانوف. 3
 ػ سداد الضريبة المستحقة عمى المسجؿ مف واقع الإقرارات عف فترة النزاع. 4
 ػ يجب سداد نفقات التحكيـ. 5

إجراءاتو: فيكوف في نظر المنازعات أماـ لجنة التحكيـ الابتدائية والنظر في المنازعات أماـ أما 
 لجنة التحكيـ العالية.

 ثانياً:ـ شروط قرار التحكيم وحجته:
 أ ـ شروط قرار التحكيم:

 .1(6-2اللائحة التنفيذية الفقرة ) 28( ـ 1) الذروط الذكليةػ  1
 توباً وموقعا عميو مف أعضاء المجنة.يجب أف يصدر قرار التحكيـ مكـ 
 يجب أف يصدر قرار لجنة التحكيـ مسيبا.ـ 
 يجب موافقة المنطوؽ مع الأسباب.ـ 
 ( يوماً مف تاريخ صدوره.15يجب إعلاف قرار الجنة خلاؿ )ـ 
 .35( ـ 1) الذروط السهضهعيةػ  2

في التحكيـ  ةعضويف وبالأغمبيػ يجب أف تصدر المجنة قرارىا في التحكيـ الابتدائي بإجماع آراء ال
 العالي.

ػ أف يصدر قرار المجنة بالفصؿ في موضوع النزاع سواء كاف القرار في صالح المصمحة أو في 
 صالح صاحب الشأف.

 ػ أف يصدر قرار المجنة في المنازعات المنصوص عمييا في القانوف.
 ب ـ حجية قرار التحكيم وكيفه الطعن عليه:

 :التحكيمـ حجية قرار  1
عند صدور قرار المجنة باتفاؽ الطرفيف يعد ىذا القرار نيائياً لا يجوز الطعف عميو أماـ لجاف 

 التحكيـ العالي
كما ذىبت الكثير مف أحكاـ القضاء إلى اعتبار التحكيـ إجبارياً, و عدـ المجوء إليو لحؿ المنازعات 

, و المجوء إلى القضاء مباشرة يستوجب الناشئة بيف المسجؿ و مصمحة الضرائب عمى المبيعات أولا
 الحكـ بعدـ قبوؿ الدعوى

                                                           
1
 (. 2-1( من اللائحة التنفٌذٌة الفمرة )32المادة ) - 
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ـ بأحقية 1/9/1997ىذا ولقد أكدت محكمة النقض في حكميا المنشور في جريدة الاىراـ بتاريخ 
المسجؿ )المكمؼ( في المجوء مباشرة لمقضاء, حيث إف التحكيـ المنصوص عميو في قانوف ضريبة 

 سجؿ و لبس وجوبياً  .المبيعات ىو طريؽ اختياري لمم
 ـ آليات الطعن على قرار التحكيم:  2

 ذلؾوالإجراءات المقررة لدعوى الإلغاء عمى الطعوف في قرارات لجنة التحكيـ العميا و  دتطبؽ القواع
 عمى النحو التالي:

 يوماً مف تاريخ إعلاف صاحب الشأف. 60ػ يرفع الطعف أماـ محكمة القضاء الإداري خلاؿ 
 عف بموجب عريضة موقع عمييا مف محاـ مقبوؿ أماـ مجمس الدولة.ػ يقوـ الط

 ػ تشمؿ العريضة البيانات الأصمية التي يتعيف توافرىا في العرائض.
 ( أياـ مف تاريخ تقديمو.7ػ تعمف العريضة إلى الجية الإدارية المختصة خلاؿ )
 .1يخ إعلانيا مذكرة بالبيانات( يوـ مف تار 30ػ تمتزـ المصمحة أف تودع بقمـ كتاب المحكمة خلاؿ )

( أياـ مف تاريخ إبداع التقرير بعرض ممؼ الدعوى عمى رئيس 3ػ تقوـ ىيئة المفوضيف خلاؿ )
ثبات ذلؾ  المحكمة لتعييف تاريخ لمجمسة العامة عمى المحكمة لسماع الدفوع والدفاع والطمبات وا 

 بمحاضر الجمسات.
الطعف عميو أماـ المحكمة الإدارية إذا كاف لحكـ ػ يصدر حكـ المحكمة في جمسة عمنية ويجوز 

 مخالفاً لمقانوف أو وقع خطاً في تطبيقو.
 الخـــــاتسة

أنو يتمتع بالعديد مف الحقوؽ  امف خلاؿ دراستنا لموضوع حقوؽ المكمؼ في ضريبة المبيعات لاحظن
 بموجب التشريعات المعدة ليذا الغرض, وقد توصمنا لعدة نتائج وتوصيات.

 :ـ  الشتائج:أولاَ 
ػ أف المكمؼ ىو الشخص الذي يتوجب عميو دفع الضريبة وتحصمييا وتوريدىا عند البيع أو 1

 لمصمحة الضرائب. دالاستيرا
 ػ قد حدد القانوف النصاب المالي الذي يمتزـ بموجبو المكمؼ بالتسجيؿ لدى مصمحة الضرائب.2
الضريبة عمى جيات معفاة وسمع معفاة  ػ منح المشرع المسجؿ عدة حقوؽ منيا حقو في عدـ سداد3

 بموجب القانوف.
ػ لممكمؼ الحؽ في رد الضريبة وخصميا وأيضاً الحؽ في التظمـ الإداري ولجوؤه لمتحكيـ لفض  4

 المنازعات بيف المكمؼ ومصمحة الضرائب.
                                                           

1
 بشان اصدار لانون الضرٌبة العامة على المبٌعات 6226( لسنة 66(  من لانون رلم )22المادة ) - 
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 ثانيا:ـ التهصيات:
 ؿ في:أىـ التوصيات التي توصمت إلييا بعد النياية مف كتابة ىذا البحث تتمث

ػ يجب عمى المشرع الميبي اف يحدو حدو المشرع المصري في تطبيؽ ضريبة المبيعات كمرحمة  1
أولى ثـ الانتقاؿ إلى تطبيؽ ضريبة القيمة المضافة لما ليا مف أىمية بالغة في تحقيؽ ورفع الإيراد 

 العاـ.
يـ مف أجؿ ػ إقامة الدورات الخاصة لموظفي مصمحة الضرائب مف أجؿ إعدادىـ وتكوين 2

 الاستعداد لتطبيقيا في ليبيا.
توفر الحؿ لمشاكؿ نقص السيولة المالية التي تعاني منيا البلاد,  اػ تطبيؽ ضريبة المبيعات لأني 3

 ولما ليا مف دور في رفع الاقتصاد والتنمية داخؿ البلاد.
 د.ػ ضرورة تطبيقيا في ليبيا لمحد مف مشاكؿ التيرب الضريبي السائد في البلا 4

 السرادر والسراجع
 اولًا :ـ السعاجم 

 ػ معجـ المعاني العربية, في التكميؼ ومعناه لغة 1
 ػ التكميؼ, مف متف الاربعيف النووية, أخرجة ابف ماجو مف رواية ابف عباس.2

 ثانياً:ـ السراجع
 ـ.2001ػ أسعد طاىر أحمد, ضريبة المبيعات في الميزاف, مطبعة شيواف, بدوف طبعة, 1
رفعت عبد الحميد, ضريبة المبيعات, خبرات حموؿ, دار المكتبة الوطنية, الطبعة الاولى,  ػ 2

 ـ.2001عماف, 
ػ قيس حسف عواد, الوجيز في قانوف المالية العامة, منشورات زيف الحقوقية الطبعة, الاولى,  3

 ـ.2018عماف, 
ـ, دار 2016لسنة  67انوف ػ مبروؾ محمد نصير, الضريبة عمى القيمة المضافة بالتطبيؽ عمى ق4

 ـ.2017الجامعة مصدر, 
 ـ ثالثاً:ـ الاطروحات والرسائل

ػ ػ ذو الفقار عمى رسف الساعدي, الضريبة عمى القيمة المضافة وتطبيقاتيا, أطروحة دكتوراه, كمية 1
 ـ.2007الحقوؽ جامعة النيريف, 

ماجستير جامعة النجاح  ػ صلاح قاسـ, التيرب الضريبي مف ضريبة الدخؿ في فمسطيف, رسالة2
 ـ.2003الوطنية, نابمس, فمسطيف, 
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 رابعاً:ـ القهانين
 , بشأف فرض جباية ضريبة المبيعات في العراؽ.2015( لسنة 5ػ القانوف رقـ )1
 المعدؿ لقانوف الضريبة عمى المبيعات في الأردف. 2009( لسنة 29القانوف المؤقت رقـ ) -2
 ـ بشاف قانوف القيمة المضافة في لبناف.2002( لسنة 7338ػ القانوف رقـ )3
 ـ.1985( لسنة 7475ػ نظاـ ضريبة القيمة المضافة المطبقة في فمسطيف رقـ )4
 ـ بشأف قانوف الضريبة عمى المبيعات في مصر.1991( لسنة 11ػ القانوف رقـ )5
 بشأف قانوف ضريبة القيمة المضافة في مصر. 2016( لسنة 67ػ القالوف رقـ ) 6
المعدؿ  2016( لسنة 67ئحة التنفيذية لقانوف الضريبة عمى القيمة المضافة في مصر رقـ )ػ اللا7

 النافذ.
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 


